CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2022

Confere a honraria de Cidadão Araraquarense
a Carlos Zarattini, Deputado Federal e
economista.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do inciso II do art. 1º do Decreto Legislativo
nº 914, de 3 de março de 2015, a honraria Cidadão Araraquarense a Carlos Zarattini.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de março de 2022.

THAINARA FARIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Vivemos, hoje, não só no Brasil, mas como no mundo, um momento em que
observamos a desigualdade social cada vez mais profunda na sociedade. O aumento da taxa
de desemprego, da inflação e do preço dos produtos básicos para a sobrevivência humana
atinge principalmente as classes mais vulneráveis, que não possuem acesso à dignidade
dentro de um sistema que as explora. Em momentos como este, a atuação de políticos que
visam a garantia da vida à população se torna algo de caráter imensurável. É assim que se
destaca o Deputado Federal Carlos Zarattini.

Deputado Federal (PT/SP) desde 2007, economista formado pela Universidade
de São Paulo e ex-líder da Minoria no Congresso Nacional, Zarattini já foi vereador na capital
paulista e também Deputado Estadual.

Graças aos seus esforços políticos, Zarattini relatou importantes projetos de
lei para o combate à corrupção, como o PL n°6826/2010, que originou a Lei Anticorrupção, e
o PL n°10887/18, que alterava a Lei de Improbidade Administrativa. O Deputado também
trabalhou em defesa dos direitos dos moradores da periferia, sendo o responsável pela
instituição do Bilhete Único nos transportes, da Lei da Tarifa Social de Energia Elétrica e do
Auxílio Gás, que garante desconto de no mínimo 50% para os mais pobres na compra do
botijão a cada dois meses.

Na cidade de Araraquara, Carlos Zarattini se destaca pela distribuição de
emendas, que no total se aproximam de R$ 6 milhões de reais, destinadas principalmente à
saúde, em destaque durante o combate à pandemia da Covid-19, que garantiram a compra
de equipamentos e a estruturação de espaços destinados ao cuidado da população
araraquarense. Também há verbas destinadas à estrutura do município, providenciando a
reforma de escolas municipais, por exemplo. O Deputado ainda é conhecido na cidade pelas
suas visitas frequentes e caráter humilde e atencioso.

Partindo do princípio que o título de Cidadão Araraquarense é dado às
pessoas ou organizações que atingiram o reconhecimento público das suas atividades, por
meio de sua postura ética no desenvolvimento do trabalho à sociedade, confiro este
diploma a Carlos Zarattini.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de março de 2022.

THAINARA FARIA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7EE887ZU4017UZ2G
		2022-03-24T14:26:54-0300

		2022-03-24T14:26:54-0300